
令和 2 年 6 月 11 日 

17 期生  生徒諸君 

保護者様 

京都市立西京高等学校 

校長 岩佐 峰之 

 

17 期生海外フィールドワーク渡航の中止について 

 

 初夏の候，皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素

は，本校教育活動にご理解・ご協力を賜りありがとうございます。6 月から段階的では

ありますが学校を再開し，通常の学校生活を少しずつではありますが取り戻してまいり

たいと考えております。 

さて，緊急事態宣言発令に伴い 3月 8日（日）出発の全コースの渡航を中止するとの

判断にいたりました。その際，10 月上旬への延期が可能かを検討する旨をお伝えして

おりましたが，世界での感染状況が 10 月に好転しているとは予想しにくく予定した活

動が十分保障できる状態にはなりませんでした。また，京都市教育委員会からも今年度

の海外研修に関して自粛するよう通達を受けたところです。 

学校といたしましては，このような状況から誠に残念ですが，10 月に延期の可能性

を模索しておりました今年度の海外フィールドワークを中止させていただきます。 

中止に伴う代替はありませんが，1 年間かけて準備し身につけてきた取組の成果を発

揮できるような場面を「エンタープライズⅡ（総合的な探究の時間の校内呼称）」や「特

別活動」の時間の中で，生徒諸君とともに構築したいと考えています。 

以下に中止の経緯等をあげさせていただきます。ご理解，ご協力のほどよろしくお願

いいたします。 

 

【中止の経緯】 

１．10月延期の可能性を検討しましたが，渡航先においても検疫，日本人の入国の制限

が通常どおりになる可能性が低いと判断いたしました。 

２．現在，学校を再開し通常の学校生活が送れるよう対策を施しているところではあり

ますが，一部活動を制限する必要があり，出国に関してはさらに慎重にするべきであ

ると考えています。 

３．京都市教育委員会から今年度の海外研修を自粛する旨の通達が出されました。 

 

【キャンセル料の取扱】 

１．キャンセル料が旅行約款上 20%発生いたしましたが，加入しておりました保険（旅

行変更費用担保特約 620 円）で賄うことができました。なお，上海コースはキャンセ

ル料が発生しておりませんので，この保険料のお支払いは必要ありません。 

２．後日，「保険金請求書」を配布いたします。必要事項をご記入いただき提出してい

ただき，精算後速やかにお預かりしている旅行代金を戻入させていただきます。 

 

※この件に関しまして，情報やご意見がございましたら副校長 大窪までご連絡くだ

さい。（TEL 075-841-0010） 


